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Prot.  95/19/fncf/fta 
 
 
 

Roma, 14 gennaio 2019 
 
 
Al Presidente Michele Stasi 
AIFM – Associazione Italiana di Fisica Medica 
mail: michele.stasi@unito.it 

presidente@aifm.it  
 
Al Presidente Umberto Minopoli 
AIN – Associazione Italiana Nucleare 
mail: info@associazioneitaliananucleare.it 
 
Al Presidente Mauro Magnoni 
AIRP – Associazione Italiana di Radioprotezione 
mail: mauro.magnoni@arpa.piemonte.it 
 
Al Presidente Pier Battista Finazzi 
ANPEQ – Associazione Nazionale Professionale 
Esperti Qualificati 
mail: piero@atlaservices.com 
 
Al Presidente Dino Zardi 
AISAM – Associazione Italiana di Scienze 
dell’Atmosfera e Meteorologia 
mail: dino.zardi@unitn.it  
 
Al Presidente Carmine Lubritto 
AIAr – Associazione Italiana Archeometria 
mail: carmine.lubritto@unina2.it 
 
Al Presidente Alberto Meroni 
AIF – Associazione per l’Insegnamento della 
Fisica 
mail: a.meroni@aif.it 
 
Al Presidente Simone Santacatterina 
ALOeO – Associazione Laureati in Ottica e 
Optometria 
mail: simone.santacatterina@aloeo.it 
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Al Presidente Antonio D’Onofrio 
ANFeA – Associazione Nazionale Fisica e 
Applicazioni 
mail: presidente@anfea.it 

antonio.donofrio@unicampania.it 
 
Al Presidente Franca Albertini 
AIMagn – Associazione Italiana di Magnetismo 
mail: franca.albertini@imem.cnr.it 
 
Al Presidente Carla Barbati 
CUN – Consiglio Universitario Nazionale 
mail: carla.barbati@iulm.it 
 
Al Presidente Settimio Mobilio 
Conferenza Nazionale dei Presidenti e dei 
Direttori delle Strutture Universitarie di Scienze 
e Tecnologie 
mail: settimio.mobilio@uniroma3.it 
 
Al Presidente Daniele Contini 
IAS – Società Italiana di Aerosol 
mail: d.contini@isac.cnr.it  
 
Al Presidente Ginevra Trincheri 
SAIt – Società Astronomica Italiana 
mail: ginevra.trinchieri@brera.inaf.it 
 
Al Presidente Paolo Bassi 
SIEm – Società Italiana di Elettromagnetismo 
mail: presidente@elettromagnetismo.it 
 
Al Presidente Luisa Cifarelli 
SIF – Società Italiana di Fisica 
mail: luisa.cifarelli@bo.infn.it  

sif@sif.it  
 
Al Presidente Salvatore Capozziello 
SIGRAV – Società Italiana di Relatività Generale 
e Fisica della Gravitazione 
mail: salvatore.capozziello@unina.it 
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Al Presidente Andrea Di Cicco 
SILS – Società Italiana d Luce di Sincrotone  
mail: andrea.dicicco@unicam.it 
 
Al Presidente Francesco Prudenzano 
SIOF – Società Italiana di Ottica e Fotonica 
mail: presidenza@siof-ottica.it  
 
Al Presidente Lucio Fregonese 
SISFA – Società Italiana degli Storici della Fisica 
e dell’Astronomia 
mail: lucio.fregonese@unipv.it  
 
Al Presidente Fabio Bruni 
SISN – Società di Spettroscopia Neutronica 
mail: fabio.bruni@uniroma3.it 
 
Al Presidente Ezio Vaccari 
SISS – Società Italiana di Storia della Scienza 
mail: ezio.vaccari@uninsubria.it 
 
Al Presidente Roberto Senesi 
SoNS – School of Neutron Scattering 
mail: roberto.senesi@roma2.infn.it 
 
Al Presidente Cristiano Viappiani 
SIBPA – Società Italiana di Biofisica Pura e 
Applicata 
mail: presidente@sibpa.it 

cristiano.viappiani@unipr.it 
 

 

 Oggetto: Professionisti FISICI: EPAP comunica le modalità di iscrizione. 

Egregi Presidenti 

Come noto in seguito alle modifiche introdotte dalla Legge n. 3/2018 e dal DM 23.3.2018 
recante “Ordinamento della professione di Chimico e Fisico”, l’iscrizione all’Albo dei Chimici e dei 
Fisici determina, nell’ipotesi di esercizio delle professioni di Chimico e Fisico, come definito 
dall’art. 3 comma 1 del citato DM, l’iscrizione all’Ente di Previdenza ed Assistenza 
Pluricategoriale (EPAP). 

EPAP ha informato la Federazione Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei Fisici che ha 
provveduto ad adottare gli atti deliberativi al fine di adeguare lo Statuto dell’Ente alle norme di 
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rango superiore. Le nuove regole statutarie avranno decorrenza, come deliberato da EPAP, a far 
data dal 1° gennaio 2019. 
In attesa dell’approvazione da parte dei Ministeri vigilanti sull’adattamento alle indicazioni degli 
iscritti e alla governance dell’Ente, l’EPAP ha chiarito alcuni punti con specifico riferimento al 
periodo transitorio, durante il quale gli effetti finanziari e patrimoniali e i relativi adempimenti 
amministrativi saranno sospesi. 
 
Dal 1 gennaio 2019 pertanto tutti i Fisici rientranti nelle condizioni previste dallo statuto 
dell’Ente dovranno iscriversi ad EPAP. Successivamente EPAP comunicherà all’INPS la raccolta 
delle nuove iscrizioni in forza della Legge n. 3/2018 ed a seguito dell’approvazione da parte dei 
Ministeri vigilanti EPAP comunicherà agli iscritti che a far data dalla approvazione ministeriale 
essi dovranno versare i contributi secondo le regole EPAP coordinando insieme all’Istituto 
previdenziale la gestione del periodo transitorio. EPAP non provvederà ad erogare prestazioni 
fino alla approvazione della delibera da parte dei Ministeri. 
 
Diverse le modalità previste dalla comunicazione EPAP per i professionisti fisici. 
 
Per chi, al 31 dicembre 2018, è iscritto alla gestione separata INPS, dovrà iscriversi all’EPAP ma 
per il periodo transitorio dovrà continuare i propri versamenti contributivi a INPS e, di 
conseguenza, non modificare i criteri di fatturazione nei confronti dei clienti. Una volta 
approvata la delibera EPAP da parte dei Ministeri vigilanti, i Fisici dovranno versare i contributi a 
EPAP ed adeguare i criteri di fatturazione alle regole EPAP. 
 
Per chi al 31 dicembre non è iscritto alla gestione separata INPS, dal 1 gennaio 2019 dovrà 
procedere ad iscriversi a EPAP e non iscriversi alla gestione separata INPS. Dovrà procedere a 
fatturare secondo le regole EPAP (indicando aliquote e tutti i contributi EPAP) sospendendo il 
materiale versamento della propria contribuzione ma accantonandone gli importi, in vista degli 
adempimenti conseguenti all’approvazione ministeriale. Non appena l’EPAP avrà comunicato 
l’approvazione da parte dei Ministeri vigilanti i Professionisti Fisici dovranno versare a EPAP i 
contributi adeguatamente accantonati. 

Cordialmente  

 

 
         Il Presidente 
        dott. chim. Nausicaa Orlandi 
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